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Opetuksella on suuri vaikutus siihen, millaiseksi oppija oppimistilanteet kokee. Kokeeko opiskelija
esimerkiksi, e ä hänen tehtävänsä on istua hiljaa luentosalissa tai ruudun äärellä kuuntelemassa
ope ajan tiedontulvaa, vai onko hän aktiivinen toimija, joka yhdessä muiden opiskelijoiden kanssa ja
ope ajan avustuksella muodostaa tietoa ja ymmärrystä käsiteltävänä olevasta ilmiöstä?

Kysymys ope amisesta on niin laaja, e ei se voi missään tapauksessa jäädä yksi äisen ope ajan
vastuulle. Tarvitaan laitoksen, tiedekunnan, yliopiston, opetus- ja kul uuriministeriön ja Euroopan
unionin linjauksia ja tukea siihen, mitä opetuksella tavoi elemme ja millaista laadukas opetus on.
Silti jokainen meistä myös yksi äisenä ope ajana tekee valintoja opetuksensa suhteen. Tarvitsemme
siis monen tasoista tietoa yliopisto-opetuksesta voidaksemme kehi ää sitä.

Tämä Turun yliopiston ensimmäisen korkeakoulupedagogiikan professorin luento tallennetiin Turun
yliopiston tiloissa. Samassa kaupungissa 1700-luvun lopulla, Turun Akatemian aikana, luennoi
kaunopuheisuuden professori Henrik Gabriel Porthan jo kasvatukseen lii yvistä kysymyksistä. Hän
käsi eli myös yliopisto-opetuksen teemaa. Hän korosti krii isyyden ope amista opiskelijoille ja
hänen mukaansa ”hyvä akateeminen ope aja ei ole luentokone vaan pikemmin inspiraation lähde
nuorisolle”. Samaa tarkoitetaan tämän päivän ajatuksella, e ä ope ajan tehtävä ei ole jakaa tietoa
vaan tukea opiskelijoidensa oppimista. Mu a miten voimme tukea ope ajaa tässä
ope amistehtävässä?

Olemme tutkimusryhmieni kanssa tutkineet yliopiston ope ajien pedagogista osaamista ja
opiskelijoiden oppimista jo yli 20 vuoden ajan. Ope ajien pedagogisen osaamisen kehi ymistä on
tutki u vielä verra ain vähän. Enemmän tietoa on yliopisto-opiskelijoiden oppimisesta, jonka
tutkimusta on tehty laajasti 1990-luvun puolivälistä lähtien, jolloin myös Suomessa pedagogiset
koulutukset yliopistojen ope ajille lähtivät käyntiin.

Itselleni tärkeitä ovat olleet seuraavat kolme teemaa: 1) Miten opiskelijoiden tieteellinen aja elu ja
tutkimustaidot kehi yvät yliopisto-opintojen aikana? 2) Miten ope ajat pystyvät tukemaan tätä
opiskelijoiden oppimisprosessia? 3) Vaiku aako pedagoginen koulutus ope ajien pedagogiseen
osaamiseen ja miten voimme tukea ope ajien kehi ymistä erilaisissa ympäristöissä?

1) Opiskelijoiden tieteellisen aja elun kehi yminen on se prosessi, jota yliopistossa ennen kaikkea
toivomme tapahtuvan. Opiskelijoiden ymmärrys siitä, miten tieteellistä tietoa omalla alalla tuotetaan,
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mitkä ovat prosessin vaiku avat tekijät ja millä varmuudella tutkimustuloksia voi käy ää, antavat
pohjan heidän tutkimukseen perustuvalle päätöksenteolleen heidän tulevassa työelämässään, millä
tahansa alalla työ onkin. Tieteellisiä taitoja ei ole kuitenkaan helppo ja nopea oppia.
Tutkimuksissamme yhteiskuntatieteiden, psykologian ja kasvatustieteen opiskelijoilla kävi ilmi, e ä
moni opiskelija tuntee pelkoa tie yjen tutkimusopintojen suhteen ja heillä on heikko minäkuva
itsestään niiden oppijoina. Valite avasti he myös arvostivat vähemmän menetelmiä, joita eivät
kokeneet oppivansa helposti, ja heidän käsityksensä oli, e ä he eivät tarvitse näitä taitoja tulevassa
työelämässään. Tämä on ristiriidassa niiden tavoi eiden kanssa, joissa peräänkuulutetaan
korkeakoulutetuilta yhä taitavampaa tutkimukseen perustuvaa osaamista.

2) Opiskelijoiden tieteellisten taitojen oppimisen ongelmissa katse kääntyykin opetuksen puoleen:
Mitä voimme tehdä? Ongelma on tutkimusten mukaan kansainvälinen, eli yksi äisiä tai esimerkiksi
vain suomalaisia ope ajia ei voi syy ää. Mu a ratkaisu tulisi löytää opetuksesta tai sen järjestämisen
tavoista. Tutkimusryhmässäni tarkastellaan parhaillaan ope ajien taitoja tukea tieteellisen
aja eluprosessin kehi ymistä. Tulosten mukaan ope ajien tavoissa käsi eellistää tieteellinen aja elu
ja sen kehi yminen on eroja. Osan mukaan tieteellinen aja elu ja tutkimuksen tekeminen on sarja
toimenpiteitä, jotka pitää suori aa tietyssä järjestyksessä, minkä tuloksena tutkimus tulee tehdyksi.
Osan mukaan taas tieteellisen aja elun oppiminen vaatii laaja-alaista oman alan ymmärrystä, joka
sisältää tutkimusmenetelmien ja tiedon luonteen ymmärryksen. Tiedon luonteella viitataan sen
episteemiseen olemukseen, eli ajatellaanko tiedon olevan ikuista ja pysyvää vai ihmisten luomaa ja
muokkaamaa. Aiempien tutkimusten mukaan ope ajien käsitykset vaiku avat heidän opetukseensa
ja edelleen heidän opiskelijoidensa käsityksiin ja oppimiseen, joten oletuksena on, e ä oikeanlainen
tieteellisen aja elun tukeminen vahvistaisi opiskelijoiden taitoja tutki uun tietoon perustuvan
päätöksenteon oppimisessa.

3) Kysymystä pedagogisten opintojen vaikutuksesta olemme lähestyneet kahdesta suunnasta: Miten
pedagogisesti koulutetut eroavat koulu ama omista? Onko mahdollista lyhyilläkin koulutuksilla
vaiku aa osaamisen kehi ymiseen? Eri yliopistoista kerätyt aineistomme osoi avat kaikki
samansuuntaista tulosta: pedagoginen koulutus vaiku aa myönteisesti sekä ope ajien pedagogisiin
käsityksiin e ä heidän haluunsa uudistaa opetustaan. Koulutetuilla ope ajilla oli koulu ama omiin
kollegoihinsa verra una korkeampi oppimislähtöinen opetuskäsitys, eli viitaten alussa
mainitsemaani Porthaniin, he olivat enemmän sitä mieltä, e ei ope aja ole luentokone” vaan
oppimisen tukija. Sen sijaan opetuskokemuksen määrällä ei näytä olevan yhtey ä tutki uihin
asioihin. Tämä on linjassa asiantuntijuustutkimusten laajojen tulosten kanssa, joiden mukaan
”kokemus ei opeta” vaan päinvastoin saa aa estää kehi ymistä, mikäli siihen ei liity tietoista
toimintaa kehi ymisen edistämiseksi.

Koska pedagogisella koulutuksella on vaikutusta ope ajan opetustaitoon, on tärkeä mie iä, miten
koulutus olisi paras järjestää. Pitäisikö koulutuksen olla mahdollisimman pitkä ja laaja, vai rii äisikö
jokin lyhyempi koulutus?

Lyhyiden koulutusten vaiku avuuden kysymykseen pääsimme pureutumaan, kun ensin Turun
yliopisto ja myöhemmin opetus- ja kul uuriministeriö rahoi ivat koko Suomen laajuisen digitaalisen
oppimisratkaisun luomista. Näin syntyi UNIPS (unips.fi), jossa yliopiston henkilökunta ja jatko-
opiskelijat voivat opiskella lyhyitä, yhden opintopisteen laajuisia yliopistopedagogisia moduuleja
digitaalisten sovellusten avulla. Tulosten perusteella jo 1–3 moduulin suori aminen vaiku aa sekä
ope ajien tuo amiin tulkintoihin videoilla nähdyistä opetus-oppimistilanteista muu aen tulkintoja
oppimislähtöisemmiksi, e ä siihen, mihin ope ajat katsovat. Rekisteröimme osallistujien
silmänliikkeet heidän katsoessaan videoita, ja tulokset osoi avat, e ä nämä lyhyet koulutukset
onnistuivat saamaan muutosta silmänliikkeiden tasolla, eli osallistujat katsoivat lopussa enemmän
opiskelijoita kuin alussa.

UNIPS-tutkimuksissa lyhyiden koulutusten vaikutus oli erityisesti nähtävillä niillä ope ajilla, joilla ei
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ollut vielä mitään pedagogista koulutusta.

Voi siis sanoa, e ä jo lyhytkin koulutus vaiku aa uusiin ope ajiin. Kokeneemmat ope ajat
hakeutuvat monesti pidempikestoisiin koulutuksiin, joilla on havai u olevan vaikutusta heidän
oppimiseensa. Ei siis ole löyde ävissä yhtä täydellistä tapaa kaikkien ope ajien koulutukseen, vaan
toimiva koulutus koostuu monesta tekijästä. Selkeää on kuitenkin, e ä pedagogisella koulutuksella
pystymme kehi ämään ope ajissa juuri niitä taitoja, jotka tukevat opiskelijoiden oppimista.

Tänä päivänä opetusta pidetään tavalla, josta Porthan ei osannut edes uneksia. Zoomien ja Teamsien
välkkeessä ope aja tarvitsee erityisesti tukea pedagogisissa kysymyksissä. Viime keväänä
koronaviruspandemian alkaessa tekemämme tutkimuksen perusteella opetushenkilökunta koki
uusien digitaalisten opetusvälineiden olevan ihan hyviä, mu a kysymyksiä herä ivät opetuksen
suunni elu, arviointi ja opiskelijan kohtaaminen. Tarvitsemme lisää tutki ua tietoa siitä, millaisin
keinoin etäopetus saadaan mahdollisimman toimivaksi.

Yliopistossa ei vain opeteta opiskelijoita vaan myös luodaan käytäntöjä tulevaisuuden toiminnalle
kaikissa koululaitoksissa ja työpaikoilla. Yliopistosta valmistuneet vievät mukanaan käsityksensä
siitä, mitä opetus-oppimistapahtumassa tapahtuu, joka edelleen vaiku aa siihen, miten he ope avat
muita ja ratkovat ongelmia heidän kanssaan. Yliopisto- ja korkeakoulupedagogiikan rooli on olla
ennen kaikkea suunnannäy äjä: miten tuemme moniammatillisen osaamisyhteiskunnan
rakentamista ja minkälaisin pedagogisin ratkaisuin pystymme tukemaan toimijuuden kehi ymistä ja
ongelmanratkaisutaitoja sekä kestävän kehityksen mukaista uudistumista.

Tämä tehtävä ei ole vain yliopistopedagogiikan koulu ajien varassa, vaan se on kaikkien
tiedekuntien ja yliopiston toimijoiden yhteinen tehtävä.

Mari Murtonen aloi i korkeakoulupedagogiikan professorina Turun yliopiston kasvatustieteiden tiedekunnan
ope ajankoulutuslaitoksella 1.8.2020.
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